M-2022/GS-II

अनुक्रमांक/Roll No.

•			

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : खण्ड - 'अ' - 3 + खण्ड - 'ब' - 3

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 11

Total No. of Questions: Section - A - 3 + Section - B - 3

No. of Printed Pages: 11

M-2022/GS-II

सामान्य अध्ययन

GENERAL STUDIES

द्वितीय प्रश्न-पत्र

SECOND PAPER

समय : 03 घंटे] [पूर्णांक : 300 (खण्ड-'अ' 150 अंक + खण्ड-'ब' 150 अंक)

Time: 03 Hours [Total Marks: 300 (Section - 'A' 150 Marks + Section - 'B' 150 Marks)

SECTION—A / खण्ड—अ

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अतिलघूत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। (3×15=45)

Que.: 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.

. प्रश्न : (1.1) भारतीय संविधान के 10वें संशोधन अधिनियम, 1961 में क्या जोड़ा गया है? What has been added to the 10th Amendment Act, 1961 of the Indian Constitution?



प्रश्न: (1.2) बोम्मई केस में उच्चतम न्यायालय के किस न्यायमूर्ति ने 'उद्देशिका' को संविधान का अभिन्न अंग कहा है?

In Bommai case, which Justice of the Supreme Court called the 'Preamble' as the integral part of the Constitution?

प्रश्न : (1.3) भारतीय संविधान के किन अनुच्छेदों में, संघ और राज्य के बीच विधायी शक्तियों के वितरण का घोषणापत्र है?

Which Articles of the Indian Constitution indicate the declaration of distribution of Legislative power between Union and State?

प्रश्न : (1.4) "राजनीतिक दल, आधुनिक राजनीति के आधार स्तम्भ हैं।" यह कथन किस विद्वान

"Political Parties are the Pillars of Modern Politics." Which scholar has mentioned this statement?

प्रश्न : (1.5) मुख्य निर्वाचन आयुक्त पर महाभियोग की कार्यविधि निश्चित करने का अधिकार किसे प्राप्त है?

Who has the authority to decide the procedure for impeachment of the Chief Election Commissioner?

- प्रश्न : (1.6) मध्य प्रदेश लोक सेवा आयोग ने प्रथम प्रतियोगिता परीक्षा कब आयोजित की?

 When did Madhya Pradesh Public Service Commission conduct the first competitive examination?
- प्रश्न : (1.7) 'पंचायती राज' शब्द का अभिप्राय किस पद्धति से है?

 Which system is meant by the term 'Panchayati Raj'?
- प्रश्न : (1.8) सहकारी बैंक, सभी महिला स्वयं-सहायता समूहों को किस दर पर ऋण देते हैं?

 At what rate do Cooperative Banks give loan to all women self-help groups?
- प्रश्न : (1.9) मध्य प्रदेश में दूरसंचार सेवा का प्रारम्भ कब किया गया?

 When was telecommunication service started in Madhya Pradesh?



- प्रश्न: (1.10) 'हितोपदेश' ग्रंथ के रचियता कौन हैं? हा कि कि अपने कि कि Who is the author of the book *Hitopadesha*?
- प्रश्नं : (1.11) पंडित दीनदयाल उपाध्याय ने किस नवीन विचारधारा को विकसित किया? इसका नाम क्या है? Which new ideology was developed by Pandit Deendayal Upadhyaya? What is its name?
- प्रश्न : (1.12) "जब तक मनुष्य की आर्थिक आवश्यकताओं की पूर्ति नहीं होतीं, उससे सांस्कृतिक सृजनात्मकता की आशा करना व्यर्थ है।" यह कथन किसका है? समझाइए। "Unless man's economic needs are fulfilled, it is futile to expect cultural creativity from him." Whose statement is this? Explain.
- प्रश्न : (1.13) विकास प्रशासन की अवधारणा को पह्नवित एवं विस्तारित करने का श्रेय किसे जाता है?

 Who gets the credit for developing and expanding the concept of Development Administration?
- प्रश्न : (1.14) प्रत्यायोजन (delegation) से क्या तात्पर्य है? What is meant by delegation?
- प्रश्न: (1.15) नियन्त्रण के निर्धारक तत्व किन्हें कहते हैं?

 What are the determining factors of control?
- प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघूत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/ 5 से 6 पंक्तियाँ होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है। (5×10=50)
- Que.: 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question ideally in 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (five) marks.
 - प्रश्न : (2.1) संविधान के मूल ढाँचे से आप क्या समझते हैं? मूल ढाँचे के न्यूनतम किन्हीं पाँच अवयवों को सूचीबद्ध कीजिए।

What do you mean by the basic structure of the Constitution? List at least five elements of the basic structure.



- प्रश्न: (2.2) उच्चतम न्यायालय के परामर्शदात्री क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

 Discuss the Advisory Jurisdiction of the Supreme Court.
- प्रश्न: (2.3) दो या दो से अधिक राज्यों के लिए संयुक्त लोक सेवा आयोग बनाने की क्या प्रक्रिया है? स्पष्ट कीजिए।

 What is the procedure for formation of a Joint Public Service Commission for two or more States? Explain.
- प्रश्न : (2.4) भारतीय राजनीति में अन्य पिछड़े वर्गों (OBC) के उदय के कारकों की समीक्षा कीजिए। Review the factors for the rise of Other Backward Classes (OBC) in Indian Politics.
- प्रश्न: (2.5) भारतीय लोकतांत्रिक प्रक्रिया में महिला प्रतिनिधित्व के समक्ष चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

 Discuss the challenges before women's representation in the Indian democratic process.
- प्रश्न : (2.6) ग्रामीण विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

 Elucidate the role of Non-Governmental Organizations (NGOs) in rural development.
- प्रश्न : (2.7) कौटित्य के 'अर्थशास्त्र' में वर्णित राजनीति और राजकर्म के विविध आयामों की विवेचना कीजिए।

 Discuss the diverse aspects of politics and statecraft described in Kautilya's Arthashastra.
- प्रश्न: (2.8) सामाजिक लोकतंत्र से अंबेडकर का क्या अर्थ था? विवेचना कीजिए। What did Ambedkar mean by social democracy? Discuss.
- प्रश्न: (2.9) अध्ययन के एक विषय के रूप में, लोक प्रशासन के मूल सरोकार कौन-से हैं?

 What are the basic concerns of public administration as a field of study?
- प्रश्न : (2.10) प्राधिकार और उत्तरदायित्व में क्या अंतर्सबंध हैं? स्पष्ट कीजिए।

 What are the interrelationships between authority and responsibility? Explain.



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है। (11×5=55)

Que.: 3. This question contains **05** long answer type sub-questions. Answer each question ideally in **200** words. **All** questions are compulsory. **Each** question carries **11** (eleven) marks.

प्रश्न : (3.1) भारतीय संविधान की प्रस्तावना की विषयवस्तु को समझाइए।

Explain the content of the preamble of the Indian Constitution.

अथवा/OR

लोक अदालत की अवधारणां एवं उद्देश्य को समझाते हुए बताइए कि निःशुल्क विधिक सहायता प्राप्त करने के लिए कौन-कौन-से पात्र हैं?

Explaining the concept and purpose of Public Court, state who are eligible to get free legal aid.

प्रश्न: (3.2) भारत निर्वाचन आयोग की संरचना एवं संगठन को बताते हुए उसके कार्य समझाइए।

Explain the function of the Election Commission of India, keeping in mind its structure and organisation.

अथवा/OR

भारतीय राजनीति में जांति की भूमिका वरदान है या अभिशाप? समझाइए। Is the role of caste in Indian politics a blessing or a curse? Explain.

प्रश्न : (3.3) 74वें संविधान संशोधन के अन्तर्गत संविधान की 12वीं अनुसूची में वर्णित नगर निकाय से संबंधित कार्यों को समझाइए।

Explain the main functions of urban body under the 74th Constitutional Amendment mentioned in the 12th Schedule of the Constitution.

अथवा/OR

आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस क्या है? इसके दुरुपयोग से होने वाले नुकसानों को समझाइए।

What is Artificial Intelligence? Explain the losses due to its misuse.

10-A&B 5 [P.T.O..



प्रश्न : (3.4) महात्मा गाँधी के सत्याग्रह दर्शन को समझाइएह्नएवं इसके विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए।

Explain the Satyagraha philosophy of Mahatma Gandhi and explain its various forms.

अथवा/OR

राम मनोहर लोहियान्की चौखम्बा (चार-स्तरीय) राज्य की अवधारणा को समझाइए।

Explain the concept of Four Pillar State of Ram Manohar Lohia.

प्रश्न : (3.5) नवीन लोक प्रशासन के लक्ष्यों को समझाइए।

Explain the goals of the New Public Administration.

्र अथवा/OR ,

विकासशील देशों में लोक प्रशासन की भूमिका को समझाइए।

Explain the role of Public Administration in the developing countries.

SECTION—B / खण्ड—ब

- प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अतिलघूत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। (3×15=45)
- Que.: 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.
 - प्रश्न : (1.1) न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) का उद्देश्य क्या है?

 What is the objective of Minimum Support Price (MSP)?
 - प्रश्न : (1.2) प्रगतिशील कराधान क्या है?

What is progressive taxation?

10-A&B



- प्रश्न : (1.4) मध्य प्रदेश राज्य वन विकास निगम का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?

 What is the primary objective of Madhya Pradesh State
 Forest Development Corporation?
- प्रश्न : (1.5) 2011 की जनगणना के अनुसार, मध्य प्रदेश में बाल जनसंख्या (0-14 वर्ष) का प्रतिशत क्या है?

What is the percentage of child population (0-14 years) in Madhya Pradesh, as per Census 2011?

- प्रश्न : (1.6) मुख्यमंत्री ग्रामीण पथ विक्रेता योजना का उद्देश्य क्या है?

 What is the aim of Mukhyamantri Gramin Path Vikreta
 Yojana?
- प्रश्न : (1.7) UGC क्या है? What is UGC?
- प्रश्न : (1.8) ऑक्सफोर्ड डिक्शनरी के अनुसार, वृद्धावस्था क्या है?

 What is old age according to Oxford Dictionary?
- प्रश्न : (1.9) वंचित वर्ग से क्या आशय है?

 What is meant by deprived class?
- प्रश्न : (1.10) ब्रूम एवं सेल्जनिक के अनुसार, संस्कृति क्या है?

 What is culture according to Broom and Selznick?
- प्रश्न : (1.11) संस्कार का प्रमुख उद्देश्य लिखिए।

 Write the key objective of Sanskar.

10-A&B 7. [P.T.O.





प्रश्न: (1.12) सामुदायिक विकास, ग्रामीण जीवन के किन पक्षों को परिवर्तित करता है?

. Which aspects of rural life does community development change?

प्रश्न : (1.13) जनगणना 2011 के अनुसार, मध्य प्रदेश में अनुसूचित जनजातियों की जनसंख्या कितनी है?

According to Census 2011, what is the population of Scheduled Tribes in Madhya Pradesh?

प्रश्न : (1.14) पटेलिया समुदाय क्या है? उनका निवास क्षेत्र मध्य प्रदेश में कहाँ है?

What is Patalia Community? Where do they reside in Madhya Pradesh?

प्रश्न : (1.15) प्रतिरक्षा न्यूनता क्यों होता है?

Why does immunodeficiency occur?

200

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघूत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/
5 से 6 पंक्तियाँ होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है। (5×10=50)

Que.: 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question ideally in 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (five) marks.

प्रश्न : (2.1) भारत में हरित क्रान्ति के प्रमुख घटक क्या हैं?

What are the main components of Green Revolution in India?

प्रश्न : (2.2) भारत सरकार की गैर-कर राजस्व प्राप्तियों में क्या शामिल होता है?

What is included in the Non-Tax Revenue Receipts of Government of India?

10-A&B 8



- प्रश्न: (2.3) 'चालू खाता पूर्ण परिवर्तनीयता' का क्या अर्थ है?

 What is the meaning of 'Current Account Full Convertibility'?
- प्रश्न : (2.4) मध्य प्रदेश में सहकारी बैंकों की स्थिति क्या है?

 What is the scenario of Co-operative Banks in Madhaya

 Pradesh?
- प्रश्न : (2.5) प्रारंभिक शिक्षा का पहला चरण कौन-सा है?

 Which is the first stage of elementary education?
- प्रश्न : (2.6) विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार, निःशक्तता के तीन चरण लिखिए।

 Write the three stages of disability according to World Health Organization.
- प्रश्न : (2.7) सभ्यता का माप सरल है किन्तु संस्कृति का नहीं। समझाइए।

 It is simple to measure the civilization but not culture.

 Explain.
- प्रश्न : (2.8) 'नाबार्ड' क्या है? यह ग्रामीणों के लिये कैसे उपयोगी है?

 What is NABARD? How is it useful for villagers?
- प्रश्न : (2.9) पुरुष नसबन्दी क्या है? इसकी शल्यक्रिया समझाइए।

 What is vasectomy? Explain its surgical procedure.
- प्रश्न : (2.10) भील जनजाति में 'गोल गधेड़ो' विवाह की प्रथा को समझाइए।

 Explain the GOL GADHEDO marriage custom in Bhil
 Tribe.

10-A&B 9 [P.T.O.

ĺ



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है। (11×5=55)

- Que.: 3. This question contains **05** long answer type sub-questions. Answer **each** question ideally in **200** words. **All** questions are **compulsory**. **Each** question carries **11** (**eleven**) marks.
 - प्रश्न : (3.1) विश्व व्यापार संगठन से भारतीय कृषि पर होने वाले संभावित प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

Explain the possible impacts of Indian agriculture through World Trade Organisation.

अथ्वा/OR

وبريعي أراني بالأ

भारत सरकार की 'मेक इन इण्डिया' पहल् का वर्णन कीजिए।

Explain the 'Make in India' initiative of Government of India.

प्रश्न : (3.2) 2011 की जनगणना के अनुसार, मध्य प्रदेश में कार्यशील जनसंख्या को उनकी आर्थिक गतिविधियों के आधार पर विवेचना कीजिए।

Explain the working population in Madhya Pradesh on the basis of their economic activities as per the Census 2011.

अथवा/OR

मध्य प्रदेश में उद्योगों के लिए बुनियादी सुविधाओं की विवेचना कीजिए।

Explain the infrastructural facilities for industries in Madhya Pradesh.

प्रश्न : (3.3) 'भारत में व्यावसायिक शिक्षा की चुनौतियाँ' को समझाइए। समाधान भी दीजिए।

Explain 'the challenges of vocational education' in India.

Give solutions also.

अथवा/OR

भारत में वृद्धजनों की प्रमुख समस्याएँ लिखिए।

Write the main problems of the elderly people in India.

10-A&B

10

Durch So



930

प्रश्न : (3.4) पंचायती राज व्यवस्था में महिला आरक्षण की स्थित और उनकी चुनौतियों को समझाइए।

Explain the status of Women Reservation in Panchayati Raj system and its challenges:

अथवा/OR

बहिर्विवाह क्या है? गोत्र बहिर्विवाह को समझाइए। What is exogamy? Explain Gotra exogamy.

प्रश्न : (3.5) जनसंख्या नियन्त्रण के महत्वपूर्ण उपायों की चर्चा कीजिए।

Discuss the important measures of population control.

अथवा/OR

नातेदारी रीतियों में परिहार और परिहास एक दूसरे के विपरीत हैं। समझाइए। Avoidance and joking are opposite to each other in kinship customs. Explain.

